<sup>2</sup> Psalm. 92, 5, cui subnectitur Act. 10, 42.

<sup>3</sup> Vers. 5. et deinde Ps. 93, 11. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 3.

<sup>4</sup> Vers. 20.

<sup>5</sup> Vers. 13, post quem Iob 32, 8.

<sup>6</sup> Vers. 10. seq. — Subinde allegatur Sap. 9, 17.

<sup>7</sup> Vers. 21. — Duo seqq. loci sunt Exod. 4, 11. seq. et Isai. 63, 1.

<sup>8</sup> Ut dicitur Sap. 7, 30.

<sup>9</sup> Vers. 14. — Sequuntur Ps. 75, 8. et Iob 9, 4.

<sup>10</sup> Vers. 38, cui sublangitur Apoc. 12, 11.

<sup>11</sup> Vers. 3. et deinde v. 7.

<sup>12</sup> Vers. 11. et 13.

<sup>13</sup> Cfr. supra n. 18.

<sup>14</sup> Psalm. 54, 13-15.

<sup>15</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>16</sup> Vers. 3.

mater eius, genitores eius, cum prophetaverit ». Et haec quidem tribulatio valde est dura; unde Glossa<sup>1</sup>: « Maius tormentum est, cum aliquis ab illis patitur, de quibus praesumebat, quia cum damno corporis mala cruciant amissae caritatis ». Et ideo Ieremiae nono<sup>2</sup>: « Unusquisque a proximo se custodiat et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquentur ». — Et quia hoc odium erit pessimum, ideo subdit: *Et morte afficient ex vobis, et eritis odio omnibus hominibus<sup>3</sup> propter nomen meum*; Ieremiae decimo quinto: « Vae mihi! mater mea; quare genuisti me virum rixae, virum discordiae in universa terra? Omnes maledicunt mihi ».

25. Ratio autem odii huius est duplex: prima est *discordia voluntatum*. Ideo Ioannis decimo quinto<sup>4</sup>: « Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret; quia vero non estis de mundo, propterea odit vos mundus ». Nam, sicut dicitur Iacobi quarto, « amicitia huius mundi inimica est Deo » etc. Secunda. — Alia ratio est *perfidia animorum*, secundum illud Ioannis decimo sexto<sup>5</sup>: « Venit hora, in qua omnis, qui interficit vos, putabit, se obsequium praestare Deo. Et haec facient vobis, quia non noverunt Patrem neque me ». In hoc mira notatur perfidia animorum, quod ex nulla alia causa persequentur viros iustos, nisi quia Christi nomen credunt, amant, praedicant et sequuntur; et ideo dicit: *propter nomen meum*. Et haec<sup>6</sup> fuit causa, propter quam fratres Ioseph oderunt eum; unde dicit Chrysostomus: « O nefanda rabies iniquorum! Non licet Ioseph, non licet, inquam, impunitum esse qui bonus est, non licet, meliorem tutum esse cum malis! Et quasi invidi aliquid perdant, aut dispendium alicuius rei incurrant; sic honorum vita detrimentum est pessimorum. Zelant modestum superbi, mansuetum invidi, probum improbi, mitem tumidi inimica aemulatione lacessunt. Bonum mali videre non possunt. Nolunt, meliorem se vivere, ne degeneres ipsi possent impropria sustinere. Cur innocentem zelas, inimica fraternitas? Cur invides bono? Cur pati

simplicem non potes? Cur modestum persequeris? Cur probum non diligis? Cur rea innocentis sanguinis inveniris? Saltem distractus aliquatenus vivat, ne in te accusator innocens sanguis, ut in Cain<sup>7</sup>, aliquando exsistat. Serva tibi, serva, inimica fraternitas, vivum quem sentias aliquando placatum; serva incolumem quem necessitatis tempore invenias provisorem<sup>8</sup> ».

26. (Vers. 18.). Secundo quantum ad *supernam tutelam* subdit: *Et capillus de capite vestro non peribit*; quod tripliciter exponitur: primum quidem, quia divina providentia curam de omnibus agit et nihil perire sinit; supra duodecimo<sup>9</sup>: « Nonne quinque passeret veneunt dipondio, et unus ex illis non est in oblivione coram Deo? Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis vos ». — Secundo, quia divina potentia nullam sinet perire particulam; unde Augustinus in Enchiridio<sup>10</sup>: « Non perit Deo terrena materies, de qua mortalium creaturarum caro; sed in quemlibet pulverem cineremve solvatur, in quoslibet halitus aurasque diffugiat, in quamcumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcumque animalium, etiam hominum cibum cedat carnemque mutetur, illi animae in puncto temporis redit, quae ipsam primitus, ut homo fieret, cresceret, viveret, animavit ». — Tertio, quia in omnibus his tribulationibus non incurrunt laesionem vel modicam; in cuius figura Danielis tertio<sup>11</sup>: « Sidrach, Misach et Abdenago de medio ignis egressi sunt. Et satrapae contemplabantur viros illos, quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum, et capillus capitis eorum non esset adustus, et odor ignis non transisset per eos ». Et ideo dicitur primae Petri tertio: « Et quis est, qui vobis noceat, si boni aemulatores fueritis? » Et in hoc mira apparet Dei super iustos protectio; unde Chrysostomus<sup>12</sup>: « Mira Christi virtus et fortitudo Apostolorum. A gentibus habebantur odio ut Iudaei, a Caesare eiiciebantur ut seditiosi, a Iudaeis lapidabantur ut Legis inimici. Contra Apostolos omnes proeliabantur: princeps, dux, idiota et plebs. Infinita millia

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 3.) in Luc. 21, 16.

<sup>2</sup> Vers. 4. et 5.

<sup>3</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 21. n. 4.) et Lyranus; Vat. cum Vulgata omittit *hominibus*. — Sequitur Ier. 15, 10, ubi pro *quare genuisti* CDG ut *quid genuisti*.

<sup>4</sup> Vers. 19. et deinde Iac. 4, 4.

<sup>5</sup> Vers. 2. seq. — Inferius pro *quod ex nulla* CDH quia *ex nulla*, et pro *persequentur* Vat. *persequitur*, quae etiam vobis *Christi nomen credunt* praefigit in et omittit *et sequuntur*.

<sup>6</sup> Scilicet *perfidia animorum*. — Respicitur Gen. 37, 4. seqq., ubi narratur causa, propter quam fratres Ioseph oderunt eum et vendiderunt Ismaelitis. — Sententia Chrysostomi habetur in Sermone *de Ioseph, ubi a fratribus venditur* (Op. Chrysost. Venetiis 1583 tom. 1. fol. 187. A. et fol. 188.). Textus originalis pro *qui bonus est* substituit *quod bonus est* et post *lacessunt*

S. Bonav. — Tom. VII.

plura addit; codd. ACD omittunt *mansuetum invidi, probum improbi*.

<sup>7</sup> Gen. 4, 10: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.

<sup>8</sup> Cfr. Gen. c. 42-45.

<sup>9</sup> Vers. 6. et 7.

<sup>10</sup> Cap. 88. n. 23. Textus originalis, quem sequitur Vat., pro *creaturarum caro* substituit *creatur caro* et pro *illi animae in puncto temporis* ponit *illi animae humanae puncto temporis*. Codd. ACDH omittunt *in quorumcumque... mutetur* et in fine legunt *quae ipsam, ut homo primitus fieret, cresceret* etc. Cfr. IV. Sent. d. 44. p. 1. per totam et Breviloq. p. VII. c. 5.

<sup>11</sup> Vers. 93. seq. — Subinde allegatur I. Petr. 3, 13. — Superius pro *vel modicam* CDG *permodicam*.

<sup>12</sup> Homil. 75. (alias 76.) in Matth. n. 3, ubi haec sententia fusius exhibetur.

Iudaeorum tunc ceperunt Romani et duodecim viros inermes non superaverunt ».

27. (Vers. 19.). Tertio quantum ad *internam armaturam* subiungit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*, id est, defendetis tanquam per armaturam perfectam; Proverbiorum decimo quinto<sup>1</sup>: « Qui acquiescit increpationibus possessor est cordis »; hoc autem fit per patientiam. Nam illius rei dicitur quis *possessor*, cuius habet plenum dominium; et patientia facit dominari sibi, secundum illud Proverbiorum decimo sexto<sup>2</sup>: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium ». Et ideo Gregorius: « Patientia radix est et custos virtutum, et in hac animas, quae corpus possident, possidemus ». — Et hoc manifeste apparet, si quis attendat, quid sit patientia. Nam patientia *rectificat rationalem*, temperat *irascibilem*, modificat *concupiscibilem* et *exteriorem* consummat *operationem*. *Rationalem*, inquam, illuminat et rectificat; unde Proverbiorum decimo quarto<sup>3</sup>: « Qui patiens est multa gubernatur sapientia »; et Proverbiorum decimo nono: « Doctrina viri per patientiam dignoscitur ». Temperat *irascibilem* et *concupiscibilem*; propter quod Gregorius<sup>4</sup>: « Patientia vera est, cum quis amat quem portat. Nam tolerare et odisse non est virtus, sed velamen furoris ». Consummat etiam *exteriorem operationem*, secundum illud Iacobi primo<sup>5</sup>: « Patientia perfectum opus habet, ut sitis perfecti et integri » etc.; et ad Hebraeos decimo: « Patientia vobis necessaria est, ut, voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem ». Haec autem patientia facit *reportari praemium*, dum conservat et multiplicat merita passionum. Unde Hieronymus<sup>6</sup>: « Exercetur patientia, cum a proximo sustinemus persecutiones, damna, contumelias, ab adversario tentamenta, a Domino flagella. Sine ferro Martyres esse possumus, si patientiam in animo servamus ».

28. *Cum autem videritis circumdari ab exercitu* etc. Postquam descripsit quae ventura erant generaliter, et etiam persecutiones ipsius Ecclesiae; hic<sup>7</sup> describit *quae ventura sunt circa destructionem Ierusalem*, per quam intelligitur tribulatio, quam Ec-

clesia passura est tempore antichristi. Habet autem pars ista duas partes. In quarum prima praedicat *bellum praecedens*; in secunda vero, *excidium subsequens*, ibi<sup>8</sup>: *Vae autem praegnantibus et nutrientibus* etc.

*Bellum* autem praecedens describit quantum ad tria, scilicet quantum ad *periculum pugnae*, *remedium fugae* et *iudicium divinae vindictae*.

29. (Vers. 20.). Primo quantum ad *periculum pugnae* dicit: *Cum autem videritis, circumdari ab exercitu Ierusalem*, per obsidionem Romanorum, secundum illud Ezechielis quarto<sup>9</sup>: « Fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te et describes in eo civitatem Ierusalem et ordinabis adversus eam obsidionem et aedificabis munitiones et comportabis aggerem et dabis contra eam castra et pones arietes in gyro ». — *Tunc scitote, quia appropinquavit*<sup>10</sup> *desolatio eius*, per eversionem omnimodam; Danielis nono: « Civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis eius vastitas, et post finem belli statuta desolatio » etc.

30. *Spiritualiter* autem per *exercitum circumdantem Ierusalem* intelligitur insurrectio perversorum contra ecclesiasticam pacem procurata per antichristum et ministros ipsius, secundum illud Apocalypsis decimo sexto<sup>11</sup>: « Et vidi, de ore draconis et de ore bestiae et de ore pseudoprophetae exire tres spiritus immundos in modum ranarum. Sunt enim spiritus daemoniorum facientes signa, et procedunt ad reges totius terrae congregare eos in proelium ad diem magnum omnipotentis Dei »; et Apocalypsis decimo nono: « Vidi bestiam et reges terrae et exercitus eorum congregatos ad faciendum proelium cum illo qui sedebat in equo ». Sed quia mali incomparabiliter plures erunt, ideo dicuntur *circumdare*. In cuius figuram primi Regum vigesimo tertio<sup>12</sup>: « Saul et viri eius in modum coronae cingebant David et viros eius, ut caperent eos ». Unde Iob decimo nono: « Simul venerunt latrones eius et per me fecerunt sibi viam et obsederunt tabernaculum meum in gyro ».

31. (Vers. 21.). Secundo quantum ad *remedium fugae* subdit: *Tunc qui in Iudaea sunt fugiant ad*

<sup>1</sup> Vers. 32. — Gregor., V. Moral. c. 46. n. 33: Quid est enim animas possidere, nisi perfecte in omnibus vivere, cunctis mentis motibus ex virtutis arce dominari?

<sup>2</sup> Vers. 32. — Sententia Gregoril, quae habetur II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 4, exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 21, 19. Pro *animas, quae corpus possident* Val. *animam et corpus*.

<sup>3</sup> Vers. 29, ubi pro *sapientia* (ita etiam Card. Hugo et Lyranus) Vulgata *prudencia*. — Sequitur Prov. 49, 44, in quo pro *dignoscitur* H cum Vulgata *noscitur*.

<sup>4</sup> Llbr. I. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 12; II. homil. 5. n. 14. et homil. 8. n. 15. In fine textus originalis legit *non est virtus mansuetudinis, sed velamentum furoris*. Codd. A C D H omittunt *vera*.

<sup>5</sup> Vers. 4, post quem Hebr. 10, 36.

<sup>6</sup> Ita etiam Card. Hugo; sententiam hanc non invenimus apud Hieron., sed apud Gregor., II. Homil. in Evang. homil.

35. n. 9; ultima propositio insinuat ibid. n. 7. in fine. Cod. II cum Card. Hug.: *Tripticiter* exercetur etc. (Gregor.: Sciendum praeterea est, quod tribus modis virtus patientiae exerceri solet. Alia namque sunt, quae a Deo; alia, quae ab antiquo adversario; alia, quae a proximo sustinemus. A proximo namque persecutiones etc.).

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 9.

<sup>8</sup> Vers. 23.

<sup>9</sup> Vers. 4. et 2. — Glossa *intertlinearis* (ex Beda): *Cum autem videritis* etc. Hucusque ea quae per quadraginta annos, nondum fine adveniente, futura erant, hic finis desolationis, quae a Romanis facta est.

<sup>10</sup> Codd. C D G H *appropinquabit*; cfr. supra pag. 258, nota 1. 2. — Sequitur Dan. 9, 26. seq. — Cfr. August., Epist. 499. (alias 80.) c. 9. n. 25. seqq.

<sup>11</sup> Vers. 13. seq. et dein 49, 19. Cfr. Ambros., X. in Luc. c. 21. n. 15. seqq.

<sup>12</sup> Vers. 26, cui subnectitur Iob 19, 42.

Interna armatura.

Effectus patientiae.

De praedictione circa destructionem Ierusalem dco.

Primo, de bello praecedente tria.

Periculum pugnae.

Expositio spiritualis.

Figura.

Remedium fugae.

montes, ne inveniantur; et qui in medio eius sunt<sup>1</sup> discedant, ne includantur; et qui in regionibus non intrent in eam, ne ibi capiantur. Exercitus enim Romanorum primo per Iudaeam evertit multas civitates, antequam veniret Ierusalem. Et omnes pene Iudaei intraverant ibi, sicut dicit Iosephus<sup>2</sup>, propter solemnitatem et propter securitatem; ideo comprehensi sunt omnes iusto iudicio Dei, secundum illud Ieremiae duodecimo: « Congrega eos sicut gregem ad victimam et sanctifica eos in die occisionis ». Sed Christiani per fugam liberati sunt; unde Glossa Bedae<sup>3</sup>: « Ecclesiastica historia narrat, Christianos, qui in Iudaea erant, imminente excidio, ab Angelo monitos fuisse et trans Iordanem in civitate Pella, donec desolatio Iudaeae impleretur, habitasse ».